
Resolución de Decanato 867/2024 - EXA -UNSa 
EXP 415/2024 Ing. María Segovia y Téc. Martín Padilla proponen elaboración e 
implementación de asesoramiento técnico para la gestión de riesgos 
De: EXACTAS-Secretaría de Coordinación Institucional 

Salta, 
01/10/2024 

Visto la Nota 1306 / 2024 - EXAdirmesentarchdiq -UNSa por la cual los Consultores lnq. 
Química María Segovia y Técnico en Atención y Prevención de Desastres Martín Padilla 
elevan una propuesta de asesoramiento técnico para la gestión de riesgos y 

CONSIDERANDO 

Que, la Ing. Química María Segovia es docente del Departamento de Química, de esta Unidad 
Académica. 

Que, la propuesta elevada es de carácter colaborativo y Ad Honoren. 

Que, es necesario este asesoramiento para la implementación de un Plan de Emergencias en 
la Facultad. 

Que, el mismo se llevará a cabo desde octubre 2024 a julio 2025. 

Que, la Lic. María Celeste Gómez presentó el informe del Simulacro de Evacuación de 
Incendios realizado el 8 de agosto del corriente año en las instalaciones de esta Unidad 
Académica, Expediente 173/2024 - EXA - UNSa, en el que recomienda, entre otras, dar 
continuidad al trabajo de emergencia y evacuación para que se genere un proceso 
pedagógico coherente y progresivo con el conocimiento de las acciones necesarias en caso 
de emergencia. 

Que, este Decanato teniendo en cuenta lo recomendado por la Lic. Gómez, considera 
importante para la Facultad aprobar la propuesta elevada para la capacitación de gestión de 
riesgos. 

POR ELLO Y en las atribuciones que le son propias; 

El DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCAS EXACTAS 

RESUELVE 

ARTICULO 1 0.- Aprobar la propuesta de asesoramiento para la implementación de un Plan de 
Emergencias en la Facultad de Ciencias Exactas, a cargo de la Ing. Química María Segovia y 
el Técnico Martín Padilla, cuyo detalle obra como Anexo de la presente Resolución. 

ART'fcULO 2°. - Notifíquese fehacientemente a la Ing. María Segovia, Técnico Martín Padilla, 
a los Brigadistas de la Facultad. Comuníquese a los Departamentos Docentes, Vicedecanato, 
al Personal Nodocente, Comisión de Higiene y Seguridad. Cumplido, archívese. 

Mag. GUSTAVO DANIEL CIL 
DECANO 

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa 

-- - -------- 
1 / 1 



ANEXO RD 867/2024 EXA UNSa EXP 415/2024 EXA UNSa 

PROPUESTA DE ASESORAMIENTO 
PLAN DE EMERGENCIAS - FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

octubre 2024 a julio 2025 

Objetivos generales de la propuesta 
Asesorar sobre los lineamientos generales para la elaboración y la implementación de un 
Plan de Emergencias en la Facultad, considerando las etapas de formulación, capacitación, 
prueba e implementación. 

Objetivos específicos 
1. Análisis del diagnóstico situacional de la organización local para la atención de 

emergencias. 
2. Conformación de un Comité de Emergencias, a cargo de la gestión del riesgo. 
3. Capacitar sobre aspectos organizativos de la respuesta a emergencias. 
4. Asesorar sobre la elaboración y puesta a prueba, mediante un simulacro en el primer 

semestre de 2025, de un Plan de Contingencias y de Evacuación. 
5. Establecer los lineamientos y principios rectores del Plan de Emergencias de la 

Facultad. 

Propósitos 
• Identificar el nivel de organización para la atención de emergencias en la Facultad. 
• Establecimiento operativo del Comité de Emergencias. 
• Desarrollo e implementación de una política de gestión del riesgo. 
• Generación de estándares procedimentales de emergencias. 
• Concientizar sobre la necesidad de una estructura para la organización general de la 

respuesta a emergencias en el campus de la Universidad. 

Esquema de trabajo por etapas 
1. Diagnóstico situacional. 
2. Capacitación. 
3. Organización. 
4. Desarrollo. 
5. Implementación. 
6. Evaluación del proceso. 

Acciones 
• Capacitación en aspectos generales del procedimiento de evacuación. 
• Sensibilización y concientización de las autoridades superiores de la Facultad sobre 

Gestión del Riesgo. 
• Análisis de informes del simulacro. 
• Elaboración del documento de conclusiones/recomendaciones. 
• Elaboración de un cronograma de trabajo conjunto. 
• Acompañar el proceso de conformación del COE: propuesta de perfiles, 

organización y funcionamiento. 



CUD 
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL 

DECANO 
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa 

ANEXO RD 867/2024 EXA UNSa EXP 415/2024 EXA UNSa 

• Sensibilización, concientización, capacitación V empoderamiento del COE 
• Guiar en la elaboración de la Misión, Visión V Valores del COE 
• Guiar en la elaboración de la Política de Gestión de Riesgos 
• Guiar en el diseño V desarrollo del Plan Estratégico Quinquenal 
• Asesorar en el desarrollo e implementación del Sistema de Gestión de Riesgos 
• Lograr el establecimiento de objetivos de Gestión de Calidad V Mejora Continua 
• Asesorar en la generación V/o adopción de normativa técnica 
• Colaborar en el planteo de lineamientos generales para elaboración del Plan de 

Evacuación 
• Colaborar en el planteo de lineamientos generales para elaboración de un Plan de 

Contingencias 
• Soporte técnico para la organización de un simulacro en el primer semestre de 2025 
• Análisis de informes del simulacro 2025 

Costo 
La propuesta se ejecutará Ad Honorem por parte de los consultores, durante el periodo 
mencionado, no implicando responsabilidades conexas ni relación laboral implícita por el 
desarrollo de la presente propuesta. 

Consultores 
Tec. Martin Padilla 
Ing. Qca. María Segovia 


